Trebue se facemă o resistenţă ener
gică unoră ast-felă de încălcări vol
nice şi ilegale, căci, décá nu, altă
dată nu ne voră mai lăsa nici se ne
căscămă gura în vr’o adunare mu
nicipală.

RAPORTU
despre decnrsuln adunărei generale a
Renninnei inveţătoriloru români gr. or.

din districtnlu alfi X-Iea (Braşoyil). A
se yed6 şi nr. 211 alu „Gaz. Trans.“

Re ş nov t i , 7 (19) Oct. 1894.

Ş e d i n ţ a I .

După vorbirea de deschidere a pre
şedintelui, se dă cetire : Raportului generalii
alii comitetului despre activitatea sa în de-
cursulă anului 1893/94, din care reese, că
comitetulă centralii, cu sediulii în Braşovti,
în 8 şedinţe ţinute în cursulii anului espi-
rattt a esecutată şi a iniţiaţii tote lucrări
le impuse lui de statute şi de interesulii
de înaintare ală reuniunei.